
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRIỆU SƠN 
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /KH-UBND            Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025 

 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới (NTM) huyện 

Triệu Sơn giai đoạn 2016 - 2020, có 27/32 xã đạt chuẩn NTM, 01 xã đạt chuẩn 

NTM nâng cao, 01 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. Ngân sách nhà nước đã hỗ 

trợ 617,071 tỷ đồng cho chương trình xây dựng NTM, trong đó: Ngân sách tỉnh 

hỗ trợ 450,853 tỷ đồng; ngân sách huyện hỗ trợ 166,218 tỷ đồng. Cùng với 

nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh, huyện, các xã đã huy động hàng ngàn tỷ đồng đầu tư 

phát triển mạnh hệ thống hạ tầng nông thôn; nhiều mô hình phát triển sản xuất 

đã mang lại hiệu quả kinh tế cao, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất, tăng thu 

nhập cho người dân; từ đó đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM trên địa bàn huyện. 

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong xây dựng NTM giai 

đoạn 2016 - 2020 và thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 24/7/2020 của 

Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Triệu Sơn lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, 

UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai toàn diện các nội dung xây dựng NTM ở tất cả các xã 

trên địa bàn huyện; các xã chưa đạt chuẩn NTM phấn đấu hoàn thành 19 tiêu chí 

xã NTM; các xã đã đạt chuẩn NTM tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu 

chí và phấn đấu xây dựng đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. 

- Hoàn thành 9 tiêu chí huyện NTM, phấn đấu huyện Triệu Sơn đạt chuẩn 

huyện NTM vào năm 2022. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ, sâu rộng nội dung các văn bản Trung ương, Tỉnh, 

Huyện về xây dựng NTM đến năm 2025 tới các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã xây dựng chi tiết các 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện từng tiêu chí, từng 

năm đến năm 2025. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng huyện đạt chuẩn NTM; xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM 

kiểu mẫu; nhằm hướng tới mục tiêu phát triển nông thôn bền vững, có kinh tế phát 

triển, hạ tầng kinh tế xã hội theo hướng hiện đại, phù hợp; môi trường sinh thái trong 
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lành, bản sắc văn hóa được giữ gìn và phát huy; an ninh trật tự xã hội đảm bảo, hệ 

thống chính trị vững mạnh; nhân dân hài lòng và đồng tình ủng hộ. 

2. Mục tiêu cụ thể  

Phấn đấu hết năm 2021 toàn huyện có 32/32 xã đạt chuẩn NTM; phấn đấu 

đến năm 2022 huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM; phấn đấu đến hết năm 2025 

toàn huyện có 10 xã đạt chuẩn NTM nâng cao trở lên, 02 xã đạt chuẩn NTM 

kiểu mẫu trở lên, 10 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu trở lên. Cụ thể: 

2.1. Năm 2021: 

- Phấn đấu có thêm 05 xã đạt chuẩn NTM gồm: Hợp Tiến, Xuân Lộc, Thọ 

Bình, Bình Sơn, Triệu Thành. Toàn huyện có 32 xã đạt chuẩn NTM (100% số 

xã); tổng số tiêu chí xã NTM toàn huyện đạt 608/608 tiêu chí (100% số tiêu chí), 

bình quân đạt 19/19 tiêu chí/xã. 

- Phấn đấu có thêm 02 xã đạt chuẩn NTM nâng cao gồm: Đồng Lợi, Vân 

Sơn. Tổng số tiêu chí xã NTM nâng cao toàn huyện đạt 318/480 tiêu chí, bình 

quân đạt 9,9 tiêu chí/xã (xã đạt chuẩn NTM nâng cao có 15 tiêu chí). 

- Phấn đấu số chỉ tiêu xã NTM kiểu mẫu toàn huyện đạt 195/416 chỉ tiêu, 

bình quân đạt 6,1 chỉ tiêu/xã (xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu có 13 chỉ tiêu thuộc 4 

tiêu chí). 

- Phấn đấu có thêm 02 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu gồm: Thôn Lộc 

Trạch, xã Đồng Lợi; thôn 1, xã Vân Sơn.  

2.2. Năm 2022: 

- Phấn đấu huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM. 

- Phấn đấu có thêm 03 xã đạt chuẩn NTM nâng cao gồm: Thọ Vực, Dân 

Lực, Nông Trường. Tổng số tiêu chí xã NTM nâng cao toàn huyện đạt 332 tiêu 

chí, bình quân đạt 10,4 tiêu chí/xã. 

- Phấn đấu số chỉ tiêu xã NTM kiểu mẫu toàn huyện đạt 215 chỉ tiêu, bình 

quân đạt 6,7 chỉ tiêu/xã. 

- Phấn đấu có thêm 03 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu gồm: Thôn 6, xã 

Thọ Vực; thôn Phúc Hải, xã Dân Lực; thôn 5, xã Nông Trường. 

2.3. Năm 2023: 

- Phấn đấu có thêm 05 xã đạt chuẩn NTM nâng cao gồm: An Nông, Dân 

Lý, Tiến Nông, Dân Quyền, Thọ Thế. Tổng số tiêu chí xã NTM nâng cao toàn 

huyện đạt 350 tiêu chí, bình quân đạt 10,9 tiêu chí/xã. 

- Phấn đấu có 02 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu gồm: Thọ Vực, Vân Sơn. 

Tổng số chỉ tiêu xã NTM kiểu mẫu toàn huyện đạt 235 chỉ tiêu, bình quân đạt 

7,3 chỉ tiêu/xã. 

- Phấn đấu có thêm 05 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu gồm: Thôn Đô 

Thịnh, xã An Nông; thôn 4, xã Dân Lý; thôn Hòa Triều, xã Tiến Nông; thôn 5, 

xã Dân Quyền; thôn 3, xã Thọ Thế. 

2.4. Năm 2024: 
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- Phấn đấu có thêm 04 xã đạt chuẩn NTM nâng cao gồm: Thọ Ngọc, 

Khuyến Nông, Hợp Lý, Minh Sơn. Tổng số tiêu chí xã NTM nâng cao toàn 

huyện đạt 365 tiêu chí, bình quân đạt 11,4 tiêu chí/xã. 

- Phấn đấu số chỉ tiêu xã NTM kiểu mẫu toàn huyện đạt 255 chỉ tiêu, bình 

quân đạt 8 chỉ tiêu/xã. 

- Phấn đấu có thêm 04 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu gồm: Thôn 8, xã 

Thọ Ngọc; thôn Quần Trúc, xã Khuyến Nông; thôn Tiến Thành, xã Hợp Lý; 

thôn 8, xã Minh Sơn. 

2.5. Năm 2025: 

- Phấn đấu có thêm 01 xã đạt chuẩn NTM nâng cao: Thọ Cường. Tổng số 

tiêu chí xã NTM nâng cao toàn huyện đạt 380 tiêu chí, bình quân đạt 11,9 tiêu 

chí/xã. 

- Phấn đấu có thêm 02 xã NTM kiểu mẫu: Nông Trường và Hợp Lý. Tổng 

số chỉ tiêu xã NTM kiểu mẫu toàn huyện đạt 270 chỉ tiêu, bình quân đạt 8,4 chỉ 

tiêu/xã. 

- Phấn đấu có thêm 01 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu: Thôn 6, xã Thọ 

Cường. 

(Chi tiết theo biểu số 1,2,3 kèm theo) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đối với huyện 

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM huyện Triệu Sơn giai đoạn 2020 

- 2025 (Ban Chỉ đạo huyện), các tổ công tác theo nhiệm vụ đã được phân công 

cụ thể tại Quyết định số 197-QĐ/HU của Huyện ủy về việc thành lập Ban Chỉ 

đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM huyện Triệu Sơn 

giai đoạn 2020 - 2025. 

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện và các ban, ngành của 

huyện cần bám sát chức năng, nhiệm vụ của ngành, kế hoạch công tác của Ban 

Chỉ đạo huyện để theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn các xã thực hiện các nội dung 

tiêu chí thuộc lĩnh vực chuyên môn của ngành và thực hiện chương trình xây 

dựng xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu tại địa bàn được phân 

công, đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể, đề xuất trình UBND huyện ưu tiên 

lồng ghép các chương trình, dự án thuộc từng ngành quản lý. 

1.2. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân 

dân thiết thực, hiệu quả hơn: 

- Tiếp tục triển khai, tuyên truyền, vận động sâu rộng đến mọi tầng lớp 

nhân dân, cán bộ, đảng viên bằng nhiều hình thức thiết thực phong phú. Chú 

trọng phát huy sức sáng tạo của các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận của 

toàn xã hội, gắn phong trào thi đua với tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua khác.  
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- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, nêu cao tính 

tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên đặc biệt là người đứng đầu các tổ 

chức, các đơn vị để tạo niềm tin trong nhân dân. Mỗi cán bộ, đảng viên, đặc biệt 

là cán bộ trong hệ thống chính trị phải chủ động, tích cực vận động nhân dân 

trong xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, nhất là các tiêu chí như: 

Vệ sinh môi trường, chỉnh trang nhà cửa, các công trình vệ sinh, xây dựng hệ 

thống rãnh thoát nước trong khu dân cư, bảo hiểm y tế… Phát hiện các nhân tố 

mới, cách làm hay, mô hình mẫu trên tất cả các mặt kinh tế, xã hội, an ninh, 

chính trị để biểu dương và nhân rộng. 

 1.3. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phát triển nông 

thôn theo hướng sản xuất hàng hóa; gắn sản xuất nông nghiệp với công nghiệp, 

dịch vụ: 

- Định hướng vùng sản xuất hàng hóa tập trung với quy mô lớn, ứng dụng 

công nghệ cao gắn với liên kết và bao tiêu sản phẩm. Tiếp tục chuyển đổi diện 

tích cây trồng kém hiệu quả sang phát triển trang trại và các loại cây trồng khác 

giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh việc cải tạo vườn tạp, xây dựng các vườn hộ; 

quan tâm xây dựng thương hiệu một số sản phẩm chủ lực, thực hiện Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

- Củng cố và đổi mới hoạt động của các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, 

phát triển đa dạng các hình thức kinh tế hợp tác ở nông thôn. Tạo cơ sở thuận lợi 

cho kinh tế tập thể, kinh tế hộ, kinh tế trang trại và doanh nghiệp ở nông thôn 

phát triển. Xây dựng cơ chế thu hút mạnh các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp 

đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn của huyện sử dụng nhiều lao động để tạo 

thêm nhiều việc làm mới cho lao động khu vực nông nghiệp, nông thôn. Đẩy 

mạnh liên kết chặt chẽ giữa “4 nhà”, tạo sự chuyển biến căn bản trong phát triển 

kinh tế hộ gia đình ở nông thôn. 

- Tiếp tục sử dụng nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp và vốn hỗ trợ phát 

triển sản xuất của tỉnh, các nguồn vốn lồng ghép để hỗ trợ một số xã xây dựng 

các mô hình sản xuất. Đối tượng lựa chọn là các mô hình sản xuất mang tính ổn 

định lâu dài, là sản phẩm thế mạnh của địa phương, có hiệu quả kinh tế cao được 

nhân dân đang hưởng ứng để từng bước nhân rộng; ưu tiên các mô hình sản xuất 

có khả năng hình thành vùng sản xuất hàng hoá tập trung.  

- Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện lồng 

ghép Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; Đề án đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn để nâng cao trình độ, năng lực sản xuất, tay nghề của 

người nông dân.  

- Xây dựng các Đề án, cơ chế hỗ trợ các xã thực hiện xây dựng NTM nâng 

cao, NTM kiểu mẫu. 

 1.4. Tập trung các nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 

trên địa bàn huyện: 

 Xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu tiếp tục phải huy động tổng 

hợp các nguồn lực: Vốn cộng đồng, vốn doanh nghiệp, các tổ chức tín dụng xã hội, 

vốn nhà nước. Vốn nhà nước chỉ đầu tư cho các công trình thiết yếu, có sức lan tỏa, 
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tạo động lực, tạo niềm tin cho người dân và toàn xã hội tham gia. Ưu tiên đầu tư xây 

dựng các hạng mục, tiêu chí cho các xã, các thôn có khả năng sớm đạt NTM nâng 

cao, NTM kiểu mẫu. Thực hiện công khai cơ cấu các nguồn kinh phí đầu tư đối với 

các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn để người dân thảo luận, tự nguyện 

tham gia hiến đất, đóng góp công sức, tiền của. 

1.5. Về văn hóa, xã hội, môi trường: 

- Cần tập trung công tác tuyên truyền, vận động để thay đổi cơ bản về 

nhận thức, ý thức của người dân. Các tiêu chí NTM gắn với văn hoá, xã hội, môi 

trường là các tiêu chí đòi hỏi sự vào cuộc, ủng hộ tích cực của cả cộng đồng dân 

cư, mà trực tiếp là người dân. Khuyến khích hình thành các mô hình tự quản 

trong quản lý khai thác các thiết chế văn hoá tại địa bàn xã, thôn; xã hội hoá, xây 

dựng mô hình tổ, nhóm dân cư tự quản trong quản lý vệ sinh môi trường tại 

thôn, xóm. 

- Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa, y tế, giáo 

dục và đào tạo, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, các chính sách khác 

có liên quan theo hướng bám sát Bộ tiêu chí quốc gia về NTM. Tiếp tục triển 

khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” 

gắn với xây dựng NTM. 

1.6. Xây dựng hệ thống chính trị và giữ vững an ninh trật tự: 

Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn, có đủ các tổ 

chức trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định. Nâng cao vai trò hoạt động 

của các tổ chức đoàn thể tại địa bàn xã trên cơ sở phân công, phân nhiệm về 

thực hiện các chỉ tiêu trong từng tiêu chí cụ thể tại cơ sở, bảo đảm duy trì hoạt 

động thường xuyên; phấn đấu và giữ vững danh hiệu trong sạch, vững mạnh. 

2. Đối với các xã 

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

- Rà soát, kiện toàn lại Ban Chỉ đạo xây dựng NTM và bộ máy giúp việc 

của xã, bố trí những cán bộ thực sự có trình độ, năng lực, am hiểu về lĩnh vực 

nông nghiệp, nông thôn và xây dựng NTM, có trách nhiệm cao đối với sự phát 

triển nông nghiệp, nông thôn và nông dân. 

 - Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

các cấp. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải thực sự tâm huyết, trăn trở, 

có trách nhiệm với công việc, với nhân dân để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn 

thành mục tiêu, kế hoạch xây dựng NTM đã đề ra. 

2.2. Công tác tuyên truyền:  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức của cán 

bộ, đảng viên và nhân dân trong thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây 

dựng NTM. Công tác tuyên truyền, vận động được thực hiện thường xuyên, lâu 

dài: Mỗi cán bộ, đảng viên, đặc biệt là cán bộ trong hệ thống chính trị phải chủ 

động, tích cực vận động nhân dân trong xây dựng NTM, nhất là các tiêu chí như: 

Vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, nhà ở dân cư, giao thông, bảo hiểm y tế… 

2.3. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch NTM cho phù hợp với yêu 

cầu phát triển trong giai đoạn mới: 
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- Cần tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch cho phù hợp với 

tình hình thực tế và nhu cầu phát triển của từng xã; gắn kết quy hoạch của xã với 

quy hoạch của huyện và quy hoạch vùng, đảm bảo liên kết với quy hoạch phát 

triển kinh tế, xã hội; triển khai lập các quy hoạch chi tiết theo lộ trình thực hiện 

của từng nội dung và từng giai đoạn cụ thể, kể cả quy hoạch khu dân cư, quy 

hoạch xây dựng hạ tầng và quy hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp.  

- Đảm bảo lưu trữ hồ sơ và niêm yết công khai quy hoạch tại trụ sở 

UBND xã và các thôn, xóm cho nhân dân được biết, giám sát, kiểm tra, thực 

hiện. Triển khai cắm mốc và quản lý mốc giới theo quy hoạch NTM đã được 

phê duyệt. 

2.4. Đẩy mạnh công tác tích tụ đất đai để thu hút đầu tư, phát triển sản 

xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho nhân dân: 

- Phát triển sản xuất nông nghiệp: Tập trung các giải pháp đẩy mạnh phát 

triển sản xuất nông nghiệp theo hướng tập trung, quy mô lớn, công nghệ cao, 

theo chuỗi giá trị và đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao hiệu quả kinh tế 

ngành nông nghiệp. Từng bước nâng cao tỷ trọng chăn nuôi, thủy sản và nông 

sản chế biến trong cơ cấu nội bộ ngành. Xác định, lựa chọn các sản phẩm, các 

cây, con chủ lực, thế mạnh của địa phương để tập trung phát triển sản xuất hàng 

hóa. Phát triển nhanh các hình thức tích tụ, tập trung ruộng đất để tổ chức sản 

xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, liên kết theo chuỗi giá trị. Phát triển 

các mô hình kinh tế trang trại, gia trại; tăng cường liên kết giữa các hộ, giữa 

nông dân với doanh nghiệp thông qua HTX, tổ hợp tác để mở rộng quy mô sản 

xuất và hình thức các chuỗi khép kín từ sản xuất đến chế biến tiêu thụ  nông sản, 

áp dụng công nghệ tiên tiến và sản xuất hàng hóa lớn, bền vững. 

- Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp nông nghiệp: Khuyến khích phát 

triển các loại hình doanh nghiệp nông nghiệp, nông thôn, hỗ trợ liên kết doanh 

nghiệp - nông dân. Hỗ trợ tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trực tiếp thuê gom 

ruộng đất đầu tư sản xuất hoặc liên kết sản xuất với nông dân tổ chức sản xuất, 

chế biến và tiêu thụ nông sản. 

- Đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất tạo động lực phát 

triển kinh tế nông nghiệp. 

- Phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề nông thôn: 

Tập trung phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề ở xã nhằm 

thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, tăng thu ngân sách của 

các xã; tăng thu nhập, giải quyết việc làm cho nông dân; tạo điều kiện để sản 

xuất nông nghiệp hàng hóa quy mô lớn, góp phần hình thành các doanh nghiệp 

nông thôn; thúc đẩy công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và xây dựng 

NTM. Bảo tồn, phát triển các làng nghề truyền thống, tích cực du nhập và phát 

triển thêm các nghề mới, đa dạng hóa ngành nghề phù hợp với thị trường và đặc 

điểm của địa phương, phấn đấu tất cả các xã đều có nghề. 

2.5. Xây dựng đời sống văn hóa nông thôn:  

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng NTM, đô thị văn minh” do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam 
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phát động. Nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa cơ sở để đáp ứng 

nhu cầu hoạt động văn hóa và thực hiện nếp sống văn hóa NTM. 

2.6. Phát huy toàn dân vào cuộc xây dựng trong xây dựng NTM, xây dựng 

các cơ chế huy động nguồn lực xã hội từ người dân để xây dựng các tiêu chí 

NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo huyện theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các 

tiêu chí xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu cho từng năm thuộc 

lĩnh vực chuyên môn của ngành trong phạm vi toàn huyện. Nội dung kế hoạch 

của từng ngành, đơn vị căn cứ chỉ tiêu xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM 

kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025 để xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, lộ trình cụ 

thể để thực hiện tiêu chí theo lĩnh vực chuyên môn của ngành từng năm và cả 

giai đoạn (Có phụ lục kèm theo).  

2. Ban Chỉ đạo xây dựng NTM các xã: Rà soát, đánh giá lại các tiêu chí 

theo Quyết định số 1415/2017/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã NTM tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 

2017-2020; Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công 

nhận và công bố xã đạt chuẩn NTM nâng cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai 

đoạn 2018 - 2020; Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiêu chí xã NTM kiểu mẫu, giai đoạn 2018-2020. Xây dựng Kế 

hoạch, phân công nhiệm vụ, xác định lộ trình thời gian hoàn thành để triển khai, 

tổ chức thực hiện và báo cáo về Ban Chỉ đạo xây dựng NTM huyện. 

3. Giao đồng chí Bí thư Đảng ủy xã - Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình xây 

dựng NTM xã chỉ đạo thực hiện toàn diện Chương trình xây dựng NTM của xã; 

xây dựng rõ cơ chế vận hành, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng thành 

viên Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện Chương trình xây dựng 

NTM trên địa bàn. 

Trong quá trình triển khai Kế hoạch nếu có gì vướng mắc, các đơn vị gửi 

văn bản phản ánh về Văn phòng Điều phối NTM huyện để tổng hợp, báo cáo 

Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                                
- BCĐ Chương trình xây dựng NTM tỉnh (báo cáo);  

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh (báo cáo); 

- TV Huyện uỷ, TT HĐND huyện (báo cáo); 

- Các thành viên BCĐ huyện (thực hiện); 

- TT cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện); 

- Đảng ủy, UBND các xã (thực hiện); 

- Lưu: VT, NN.                                                                                

       CHỦ TỊCH 

  

 

 

 
 

    

        Vũ Đức Kính 
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PHỤ LỤC 

Phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị trong việc xây dựng 

tiêu chí huyện NTM, xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày     /    /2020 của UBND huyện Triệu Sơn) 

 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng Điều phối NTM huyện:  

 - Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, UBND các xã tập trung 

chỉ đạo xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất đem lại hiệu quả kinh tế 

cao, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu sản xuất.  

- Là cơ quan Thường trực, giúp việc cho Ban Chỉ đạo huyện tổng hợp tình 

hình chung, đầu mối triển khai thực hiện các nội dung, công việc về xây dựng 

NTM, NTM nâng cao và NTM kiểu mẫu.  

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện các văn bản hướng dẫn các xã; kiểm 

tra, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các tiêu chí, tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện. 

- Chuẩn bị nội dung, chương trình cho các cuộc họp, hội nghị của Ban Chỉ 

đạo huyện và các báo cáo theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo huyện, các tổ công tác để chỉ đạo các 

xã hoàn thành xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021- 

2025. 

- Tiêu chí huyện NTM giao tổ chức, thực hiện: Tiêu chí số 3 (Thủy lợi); 

tiêu chí số 6 (sản xuất); tiêu chí số 9 (Chỉ đạo xây dựng NTM). 

- Tiêu chí xã NTM chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 3 (Thủy 

lợi); tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất); Nội dung 17.1 thuộc tiêu chí số 17 (Môi 

trường và An toàn thực phẩm). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 4.4 thuộc tiêu chí số 4 

(Nhà ở dân cư và vườn hộ); Nội dung 9.1 thuộc tiêu chí số 9 (Môi trường và an 

toàn thực phẩm). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 2 

(Thuỷ lợi); tiêu chí số 8 (Tổ chức sản xuất); tiêu chí số 9 (Vườn hộ); Nội dung 

13.1 thuộc tiêu chí số 13 (Môi trường và An toàn thực phẩm).  

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Chỉ tiêu 1a 

(Tổ chức sản xuất) thuộc tiêu chí số 1 (Sản xuất - thu nhập - hộ nghèo). 
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- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 1.1 thuộc tiêu 

chí số 1 (Phát triển kinh tế); Nội dung 4.3, 4.4, 4.5 thuộc tiêu chí số 4 (Nhà ở và 

khuôn viên nông hộ); Nội dung 9.1 thuộc tiêu chí số 9 (Môi trường và An toàn 

thực phẩm); Tiêu chí số 10 Thủy lợi 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:  

- Tiêu chí huyện NTM giao tổ chức, thực hiện: Tiêu chí số 1 (Quy hoạch); 

tiêu chí số 2 (Giao thông); tiêu chí số 4 (Điện). 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 1 (Quy 

hoạch); tiêu chí số 2 (Giao thông); tiêu chí số 4 (Điện); tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ 

tầng thương mại nông thôn); tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư); Nội dung 17.4 thuộc 

tiêu chí số 17 (Môi trường và An toàn thực phẩm). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 4.1, 4.2, 4.3 thuộc tiêu chí 

số 4 (Nhà ở dân cư và vườn hộ); Tiêu chí số 5 (Giao thông); Tiêu chí số 11 

(Điện). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí 

số 1 (Giao thông); tiêu chí số 4 (Nhà ở dân cư). Hướng dẫn duy trì các tiêu chí 

xã NTM được giao: Tiêu chí số 1 (Quy hoạch), tiêu chí số 4 (Điện), tiêu chí số 7 

(Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn), nội dung 17.4 thuộc tiêu chí số 17 (Môi 

trường và An toàn thực phẩm) của Bộ tiêu chí xã NTM. 

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác hướng dẫn các tiêu chí 

liên quan trong xây dựng xã NTM kiểu mẫu. 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 4.1, 4.2 thuộc 

tiêu chí số 4 (Nhà ở và khuôn viên nông hộ); Tiêu chí số 5 (Giao Thông); Tiêu 

chí số 11 (Điện). 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

Xây dựng kế hoạch về nhu cầu vốn, hướng dẫn thanh quyết toán cho các 

xã trong quá trình xây dựng xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu; 

phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác xây 

dựng cơ bản ở các xã, không để xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản tại 

các xã đạt chuẩn. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:  

- Xây dựng kế hoạch, sắp xếp trường lớp theo quy định của tiêu chí. 

- Tiêu chí huyện NTM giao tổ chức, thực hiện: Nội dung 5.3 (Tỷ lệ trường 

THPT đạt chuẩn) thuộc tiêu chí số 5 (Y tế - Văn hóa - Giáo dục). 

- Tiêu chí xã NTM chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 5 (Trường 

học); Nội dung 14.1, 14.2 thuộc tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 6.1, 6.2, 6.3 thuộc tiêu chí 

số 6 (Giáo cục và Đào tạo). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 

10.1 (Đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập 
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giáo dục tiểu học và trung học cơ sở mức độ 3 theo Quy định tại Nghị định số 

20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ) thuộc tiêu chí số 10 (Giáo dục 

và đào tạo). Hướng dẫn duy trì các tiêu chí xã NTM được giao: Tiêu chí số 5 

(Trường học) của Bộ tiêu chí xã NTM. 

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Chỉ tiêu 

2a (Tỷ lệ trẻ em, thanh thiếu niên tham gia các cấp học) thuộc tiêu chí số 2 

(Giáo dục - Y tế - Văn hóa). 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 6.1, 6.2, 6.3 

thuộc tiêu chí số 6 (Giáo dục và Đào tạo). 

5. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao 

và Du lịch huyện:  

- Phối hợp với các phòng, ngành, các tổ chức chính trị xã hội và các cơ 

quan liên quan thường xuyên, liên tục tuyên truyền sâu rộng trong cả hệ thống 

chính trị và toàn xã hội, đặc biệt là nhân dân về xây dựng NTM, NTM nâng cao, 

NTM kiểu mẫu.  

- Tiêu chí huyện NTM giao tổ chức, thực hiện: Nội dung 5.2 thuộc tiêu 

chí số 5 (Y tế - Văn hóa - Giáo dục). 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 6 (Cơ 

sở vật chất văn hóa); tiêu chí số 16 (Văn hóa); tiêu chí số 8 (Thông tin và 

Truyền thông). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Tiêu chí số 8 (Văn hóa); Tiêu chí số 

12 (Thông tin và Truyền thông); Nội dung 13.4 thuộc tiêu chí số 13 (Hệ thống 

Chính trị). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí 

số 3 (Cơ sở vật chất văn hóa); tiêu chí số 12 (Văn hoá). Hướng dẫn duy trì các 

tiêu chí xã NTM được giao: Tiêu chí số 8 (Thông tin và Truyền thông) của Bộ 

tiêu chí xã NTM. 

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Chỉ tiêu 

2c (Các hoạt động văn hóa thể thao tiêu biểu) thuộc tiêu chí số 2 (Giáo dục - Y 

tế - Văn hóa). 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Tiêu chí số 8 (Văn hóa); 

Tiêu chí số 12 (Thông tin và truyền thông). 

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Tiêu chí huyện NTM: Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác tổ 

chức thực hiện các tiêu chí liên quan trong xây dựng huyện NTM. 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 11 (Hộ 

nghèo); tiêu chí số 12 (Lao động có việc làm); Nội dung 14.3 (Tỷ lệ lao động có 

việc làm qua đào tạo) thuộc tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo); Nội dung 18.6 

(Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ và hỗ trợ 

những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã 

hội) thuộc tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). 



11 
 

 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Tiêu chí số 1 (Lao động có việc 

làm); Tiêu chí số 3 (Hộ nghèo); Nội dung 6.4 thuộc tiêu chí số 6 (Giáo dục và 

Đào tạo); Nội dung 13.6 thuộc tiêu chí số 13 (Hệ thống chính trị). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 6 

(Hộ nghèo); tiêu chí số 7 (Lao động có việc làm); Nội dung 10.2 (Tỷ lệ lao động 

có việc làm qua đào tạo) thuộc tiêu chí số 10 (Giáo dục và đào tạo). Hướng dẫn 

duy trì tiêu chí xã NTM được giao: Nội dung 18.6 (Đảm bảo bình đẳng giới và 

phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương 

trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội) thuộc tiêu chí số 18 (Hệ 

thống chính trị và tiếp cận pháp luật) của Bộ tiêu chí xã NTM. 

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giao hướng dẫn, phụ trách: Chỉ tiêu 1c (Hộ 

nghèo) thuộc tiêu chí số 1 (Sản xuất - Thu nhập - Hộ nghèo). 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 1.2 thuộc tiêu 

chí số 1 (Phát triển kinh tế); Tiêu chí số 3 (Hộ nghèo); Nội dung 6.4 thuộc tiêu 

chí số 6 (Giáo dục và đào tạo); Nội dung 13.4 thuộc tiêu chí số 13 (Hệ thống 

chính trị, chấp hành pháp luật). 

7. Chi cục Thống kê huyện:  

- Tiêu chí huyện NTM: Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác tổ 

chức thực hiện các tiêu chí liên quan trong xây dựng huyện NTM. 

- Tiêu chí xã NTM chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 10 (Thu nhập). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Tiêu chí số 2 (Thu nhập). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 5 

(Thu nhập).  

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giao hướng dẫn, phụ trách: Chỉ tiêu 1b (Thu 

nhập) thuộc tiêu chí số 1 (Sản xuất - Thu nhập - Hộ nghèo). 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Tiêu chí số 2 (Thu nhập). 

8. Bảo hiểm xã hội huyện:  

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền người dân tham gia các loại hình bảo 

hiểm y tế.  

- Tiêu chí huyện NTM: Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác tổ 

chức thực hiện các tiêu chí liên quan trong xây dựng huyện NTM. 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 15.1 (Tỷ 

lệ người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế) thuộc tiêu chí số 15 (Y tế). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 7.1 thuộc tiêu chí số 7 (y tế). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 11.1 (Tỷ lệ 

người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế) thuộc tiêu chí số 11 (Y tế).  

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giao hướng dẫn, phụ trách: Chỉ tiêu 1b (Tỷ lệ 

người tham gia bảo hiểm y tế) thuộc tiêu chí số 2 (Giáo dục - Y tế - Văn hóa). 
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- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 7.1 thuộc tiêu 

chí số 7 (Y tế). 

9. Phòng Y tế:  

- Tiêu chí huyện NTM giao tổ chức, thực hiện: Nội dung 5.1 thuộc tiêu 

chí số 5 (Y tế - Văn hóa - Giáo dục). 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 15.2 (xã 

đạt tiêu chí quốc gia về y tế); 15.3 (tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể 

thấp còi) thuộc tiêu chí số 15 (Y tế); Nội dung 17.8 thuộc tiêu chí số 17 (Môi 

trường và An toàn thực phẩm). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6 thuộc 

tiêu chí số 7 (Y tế). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 11.2; 11.3; 

11.4 thuộc tiêu chí số 11 (Y tế). Hướng dẫn duy trì tiêu chí xã NTM được giao: 

Nội dung 17.8 thuộc tiêu chí số 17 (Môi trường và An toàn thực phẩm) của Bộ 

tiêu chí xã NTM. 

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giao hướng dẫn, phụ trách: Chỉ tiêu 2b 

(Trạm y tế) thuộc tiêu chí số 2 (Giáo dục - Y tế - Văn hóa). 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 7.2, 7.3, 7.4, 7.5 

thuộc tiêu chí số 7 (y tê); Nội dung 9.8 thuộc tiêu chí số 9 (Môi trường và an 

toàn thực phẩm) 

10. Phòng Tài nguyên và Môi trường:  

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát triển môi trường nông thôn đáp ứng 

yêu cầu xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; phối hợp với phòng 

Kinh tế và Hạ tầng, phòng Nông nghiệp và PTNT rà soát, bổ sung quy hoạch sử 

dụng đất và hạ tầng thiết yếu cho phát triển nông nghiệp hàng hóa, công nghiệp, 

tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ. 

- Tham mưu, đề xuất các giải pháp về xây dựng NTM của lĩnh vực ngành 

phụ trách, hướng dẫn các xã thực hiện việc hiến đất của nhân dân trong xây 

dựng các công trình để thực hiện các tiêu chí NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu 

mẫu; hướng dẫn các tổ chức, các nhân thực hiện các thủ tục để tích tụ và tập 

trung đất đai. Phối hợp với các phòng, ngành liên quan trong công tác giải 

phóng mặt bằng, tham mưu cho UBND huyện tổ chức tốt công tác đấu giá cấp 

quyền sử dụng đất tạo nguồn lực cho xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM 

kiểu mẫu. 

- Tiêu chí huyện NTM giao tổ chức, thực hiện: Tiêu chí số 7 (Môi 

trường). 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 17.2; 

17.3; 17.5; 17.6; 17.7 thuộc tiêu chí số 17 (Môi trường và An toàn thực phẩm). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 9.2, 9.3, 9.5, 9.6, 9.7 thuộc 

tiêu chí số 9 (Môi trường và an toàn thực phẩm). 



13 
 

 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 

13.2; 13.3; 13.4; 13.5; 13.6; 13.7; 13.8; 13.9 thuộc tiêu chí số 13 (Môi trường và 

An toàn thực phẩm). 

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giao hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 3 

(Môi trường). 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 9.2, 9.3, 9.4, 9.5, 

9.6, 9.7, 9.9 thuộc tiêu chí số 9 (Môi trường và an toàn thực phẩm). 

11. Phòng Nội vụ: 

- Tiêu chí huyện NTM: Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác tổ 

chức thực hiện các tiêu chí liên quan trong xây dựng huyện NTM. 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 18.1; 

18.2; 18.3; 18.4 thuộc tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 13.1, 13.2, 13.5 thuộc tiêu 

chí số 13 (Hệ thống chính trị). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao hướng dẫn, phụ trách: Duy trì các tiêu chí xã 

NTM được giao chỉ đạo, hướng dẫn: Nội dung 18.1; 18.2; 18.3; 18.4 thuộc tiêu 

chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) của Bộ tiêu chí xã NTM. 

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác hướng dẫn các tiêu chí 

liên quan trong xây dựng xã NTM kiểu mẫu. 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 13.1, 13.2, 13.3 

thuộc tiêu chí số 13 (hệ thống chính trị, chấp hành pháp luật). 

12. Phòng Tư pháp: 

- Tiêu chí huyện NTM: Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác tổ 

chức thực hiện các tiêu chí liên quan trong xây dựng huyện NTM. 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 18.5 

thuộc tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Duy trì tiêu 

chí xã NTM được giao chỉ đạo, hướng dẫn (Nội dung 18.5 thuộc tiêu chí số 18 

(Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) của Bộ tiêu chí xã NTM. 

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác hướng dẫn các tiêu chí 

liên quan trong xây dựng xã NTM kiểu mẫu. 

13. Ban Chỉ huy quân sự huyện: 

- Tiêu chí huyện NTM: Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác tổ 

chức thực hiện các tiêu chí liên quan trong xây dựng huyện NTM. 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 19.1 

thuộc tiêu chí số 19 (Quốc phòng và An ninh). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 14.1 thuộc tiêu chí số 14 

(Quốc phòng và An ninh). 
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- Tiêu chí xã NTM nâng cao hướng dẫn, phụ trách: Duy trì tiêu chí xã 

NTM được giao chỉ đạo, hướng dẫn: Nội dung 19.1 thuộc tiêu chí số 19 (Quốc 

phòng và An ninh) của Bộ tiêu chí xã NTM. 

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác hướng dẫn các tiêu chí 

liên quan trong xây dựng xã NTM kiểu mẫu. 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 14.1, 14.2 thuộc 

tiêu chí số 14 (Quốc phòng và an ninh) 

14. Công an huyện:  

- Tiêu chí huyện NTM giao tổ chức, thực hiện: Tiêu chí số 8 (An ninh, trật 

tự xã hội). 

- Tiêu chí xã NTM giao chỉ đạo, hướng dẫn, phụ trách: Nội dung 19.2 

thuộc tiêu chí số 19 (Quốc phòng và An ninh). 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 14.2, 14.3, 14.4 thuộc tiêu 

chí số 14 (Quốc phòng và an ninh). 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 14 (An 

ninh trật tự). 

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giao hướng dẫn, phụ trách: Chỉ tiêu 4a (An 

ninh trật tự) thuộc tiêu chí số 4 (An ninh trật tự - Hành chính công). 

- Tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu giao thẩm định: Nội dung 14.3, 14.4, 14.5 

thuộc tiêu chí số 14 (Quốc phòng và an ninh). 

15. Mặt trận Tổ quốc huyện: 

- Tiêu chí huyện NTM: Phối hợp với các Phòng ban, đơn vị chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện các tiêu chí liên quan trong xây dựng huyện NTM. 

- Chỉ đạo các xã lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân trong quá trình 

xây dựng xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu 

- Tiêu chí thôn NTM giao thẩm định: Nội dung 13.3 thuộc tiêu chí số 13 

(Hệ thống chính trị). 

16. Văn phòng HĐND và UBND huyện:  

- Tiêu chí huyện NTM: Phối hợp với các phòng ban chuyên môn khác tổ 

chức thực hiện các tiêu chí liên quan trong xây dựng huyện NTM. 

- Tiêu chí xã NTM nâng cao hướng dẫn, phụ trách: Tiêu chí số 15 (Hành 

chính công). 

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giao hướng dẫn, phụ trách: Chỉ tiêu 4b 

(Hành chính công) thuộc tiêu chí số 4 (An ninh trật tự - Hành chính công). 
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